1 Pet. 5, 9 rugiens circuit quarens quem deuoret, cui secundum eiusdem apostoli exhortationem cum omni nos concordia et unitate in fortitudine fidei resistere atque obuiare necesse est. exemplo enim omnes didicimus, karissimi fratres ac filii, quanta mala quantaque flagella diuisionem ecclesiæ fuerint subsecuta; unde in ipsius misericordia, licet indigni, confidimus quia si ecclesiam suam adunari atque pacificari concesserit, omnia a nobis quæ pro delictis nostris suscepimus flagella celerius remouentur et unitas ac firmitas pacis ecclesiæ pacem nobis et temporalem optinet et æternam.

26 **27** tantummodo rogamus et obsecramus et per diuinum uos tremendumque dei iudicium obtestamur, ubi sibi nullus hominum poterit argumentis uel excusationibus subuenire, ne ulterius per uos dei diuidatur ecclesia, sed hereditatem domini communi teneamus et **10**

28 possideamus studio. quæ autem sit eius hereditas, ipsius uerba quæ ad discipulos **Ioh. 14, 27** dicta sunt, audiamus: pacem meam do uobis, pacem meam relinquo **Ioh. 13, 35** uobis, et iterum: in hoc cognoscet omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad inuicem. id ipsum **1 Cor. 1, 10** autem, sicut ait uas electionis, dicamus omnes, et non sint in nobis **15** schismata, simus autem perfecti in eodem sensu et in eadem **Ioh. 10, 16** scientia, ut in sinu matris ecclesiæ congregati efficiamur unus grex, ut unius Christi pastoris custodia ab omnibus externi internique hostis insidiis eius protectione atque defensione seruemur inlæsi.

29 Hæc autem ad uos direximus per fratrem et coepiscopum nostrum Redemptum **20** et Quoduultdeum abbam monasterii maioris basilicæ beati Petri apostoli; quos uestra dilectio et complacita deo caritate suscipiat et ad nos cum unitatis uestræ gaudio sine mora reuerti dimittat, quatenus cognoscentes dilectionem atque obœdientiam caritatis **Luc. 2, 14** uestræ, cum sanctis angelis communiter atque ueraciter dicere mereamur: gloria in altissimis deo et in terra pax hominibus bonæ uoluntatis. **25**

ITEM PELAGII PAPAE AD EOSDEM EPISCOPOS

1 | Dilectissimis fratribus Heliæ uel aliis episcopis Histriæ Pelagius episcopus. Dilectionis uestræ per eos quos direxistis, scripta suscepimus relectisque his graui sumus mærore et dolore perculti, cur neque his quæ nos uobis scripsimus, respondistis, neque ut fraternalm decuerat caritatem, fidei nostræ satisfactione suscepta ad unitatem ecclesiæ reuertendi obœdientiam commodastis, postremo nec taliter eos qui uenerunt, dirigere pertulistis, ut apertissimam lucidissimamque satisfactionem se paterentur accipere, sed scripto nobis quasi capitularem uel interdictum potius ostenderunt, nihil iniunctum sibi a uobis aliud asserentes nisi ut uestræ tantummodo essent portatores epistolæ.

2 in qua tamen nullam rationis satisfactionem quæsisse uos legitur, sed uelut iudicatum quid a nobis fieret, expressisse; quod quam prauum sit, quam iniustum patrumque regulis inimicum, si uolueritis ad cognitionem ueritatis accedere, splendidissime cum **3** diuino auxilio potestis addiscere. unde nos cum propheta lacrimabiliter conuenit **Psal. 38, 3** exclamare: obmutu et humiliatus sum et silua bonis et dolor cordis mei renouatus est. renouatus est dolor cordis nostri, quando **40** diuturnæ diuisionis scandalum minime tanto fidei fulgore superatur, maxime quia prauorum hominum persuasione decepti, scripta nobis diuersis infecta contagis direxistis, eo quod in epistolis patrum quædam testimonia non incongrua solum, sed nec ad causam pertinentia temptasti inserere, ita ut nec ordinem testimoniorum qui in ipsis epistolis

5 pacificare *P* **21** abba *P* **quod** *P* **23** demittat *P* **24** atque ueraciter *superser* *P***29** inçmore *P* **35** uos *superser* *P* **36** expressisset *P* **37** exsplendidissime *P*

patrum legitur, seruaretis quippe ut quod scriptum nomine alterius fuerat, alterius
 nominis titulo poneretis; in quo euidenter dictum uobis apostolicum constat aptari
 nescientes neque de quibus dicunt neque de quibus ad. 1 Tim. 1, 7
 4 firmant. quod quidem non uestræ malitiæ uel calliditati credimus adscribendum,
 sed ueneno hostis malignissimi perspicimus exquisitum, qui zizania seminare per uasa 5
 5 iræ usque in finem sæculi in dei ecclesia non quiescit. ex quo intellegimus fraternitatcm
 uestram epistolas de quibus posuistis testimonia, non legisse; neque enim si uobis earum
 scriptura constaret, illa quæ apertissime pro fidei tantummodo causa sunt posita,
 6 aliis congruere fingeretis. propter quod ab errore diuisionis, in quem falsis opinionibus
 f. 6^a incidistis, | hortor et opto uos celerius reuocari et non, sicut scriptum est, iugum cum 10 2 Cor. 6, 14
 infidelibus ducere, sed illi iterum iugo mansueta colla submittere, dc quo ipse dominus
 dicit: i u g u m e n i m m e u m s u a u e e s t e t o n u s m e u m l e u c e s t; quod Matth. 11, 30
 nullo modo poterit quis uel ferre uel discere, nisi eidem iugo caritatis uinculis fuerit
 subiugatus <et> ipsi oneri per dilectionem, quippe ut spiritali sarcinæ, mentis humeros
 7 uiresque subdiderit. sicut namque animositas abscisionis intellectum facit per super. 15
 biam caligare, ita recuperatae caritatis humilitas mentes in unitate fidei perdurantes
 8 ad cognitionem ueritatis inluminat. propter quod præsentium portitoribus, quos
 fraternitas uestra direxit, et ex codicibus et ex antiquis polypticis scrinii sanctæ sedis
 apostolicæ relecta sunt aliqua, quibus euidenter ostenditur nihil eorum quæ in uestra
 posuistis epistola, causæ trium capitulorum conuenire ullatenus aut uerisimiliter coap. 20
 9 tari. ideoque necesse est uos omnes epistolas synodales sollicite uigilanterque per-
 currere, ut euidentius agnoscatis quia sancti patres nihil aliud de Chalcedonensi synodo
 10 in suis epistolis firmauerunt nisi ut inuiolabilis fidei definitio seruaretur. nam ad
 eandem synodus confirmandam beatæ recordationis predecessor noster papa Leo
 11 scribens inter alia sic ait: »ne ergo per malignos interpretes dubitabile uideatur utrum 25 Leo ep. 114
 quæ in synodo Chalcedonensi per unianimitatem uestram de fide statuta sunt, approbem, P. 1195
 hæc ad omnes fratres et coepiscopos nostros qui prædicto concilio interfuerunt, scripta
 direxi, quæ gloriössimus et clementissimus princeps, sicut poposci, in notitiam uestram
 mittere pro catholicæ fidei amore dignabitur, ut et fraterna uniuersitas et omnium
 fidelium corda cognoscant me non solum per fratres qui uicem meam executi sunt, sed 30
 etiam per adprobationem gestorum synodalium propriam uobiscum unisse sententiam,
 in sola uidelicet fidei causa, quod sæpe dicendum <est>, propter quam generale concilium
 et ex præcepto Christianissimorum principum et ex consensu apostolicæ sedis placuit
 12 congregari.« sed ne forte animis uestris aliqua adhuc uideatur quæstio aut dubietas
 f. 7^r remanere, apertius quæ ad Maximum Antiochenæ ecclesiæ antistitem scripserit, | pariter 35
 uobis curauimus indicare. post plurima itaque sic ait: »si quid sane ab his fratribus Leo ep. 119
 quos ad sanctam synodus uice mea misi, præter id quod ad causam fidei pertinebat, P. 1217
 gestum esse perhibetur, nullius erit penitus firmitatis, quia ad hoc tantum ab apostolica
 sunt sede directi, ut excisis hæresibus catholicæ essent fidei defensores. quicquid
 enim præter speciales causas synodalium conciliorum ad examen episcopale defertur, potest 40
 13 <aliquam> dijudicandi habere rationem.« ecce, sicut superius dictum est, cognoscitis,
 fratres karissimi, nihil aliud sæpe fatum predecessorem nostrum quam ea quæ de fidei
 firmitate definita sunt, confirmasse; quod pæne in omnibus epistolis eius, si uolueritis,
 14 plenius potestis cognoscere. nam priuatæ causæ quæ illic post definitionem fidei actæ
 15 sunt, non solum minime confirmauit, sed et retractari atque dijudicari concessit. in 45

1 nomini P 14 et add. Schw 24 eandem — confirmandam
 a ex u corr P 22. 26 chalcedonense P 31 unisse Leo munisse P inisse P infra in ep. 3. 30 32 causa
 fidei L.o est infra p. 115, 16 Leo om. P 37 uicem meam P aliquam infra p. 128, 12 Leo om. P

enkycliis uero, quod est episcopalium collectio litterarum, ex quibus aliqua in scriptis uestris testimonia incongrue similiter posuistis, unde mota sit causa uel quid piæ recor-
dationis Leo imperator per uniuersas prouincias sacerdotibus scripserit consulendo aut
qualiter ab ipsis responsa susceperit, nobis quoque tacentibus, eorum lectione ualebitis
pleniū informari, ut nulla de cetero in uestris cordibus malignæ excogitatio prauitatis 6

16 locum subreptionis inueniat. nos enim propter prolixitatem huius epistolæ ordinem
causæ ipsius declinauimus indicare. nam si cum studio caritatis quæ a nobis scri-
buntur, cum timore domini sollicite uigilanterque relegetis, facile sentietis quantum
sit periculum pro superfluis quæstionibus et hæreticorum defensione capitulorum tam
17 diu ab uniuersali ecclesia segregari. nolite ergo amore iactantiæ, quæ superbiæ semper 10
est proxima, in obstinationis uitio permanere, quando in die iudicii nullus uestrum
excusare se ualeat et neque Theodorus Mombsuestinæ neque Ibæ epistola, quæ ab
18 aduersariis est prolata, ante tribunal tanti iudicis uobis ualeat subuenire. doctori

1 Cor. 12, 31 itaque gentium pareamus, qui in prima ad Corinthios epistola dicit: æ mulamini
charismata meliora et adhuc excellentiorem uobis uiam 16
demonstro. quæ ergo maiora sint et a se demonstranda promittit, ex ipsius

1 Cor. 13, uoce | audiamus intentius: si linguis hominum loquar et angelorum, f. 7^u
1—3 caritatem autem non habeam, factus sum sicut æ sonans
aut kymbalum tinniens, et si habuero prophetiam et noue-
rim omnia mysteria et si habuero omnem fidem, ita ut mon- 20
tes transferam, et si distribuero in cibos pauperum omnes
facultates meas et si tradidero corpus meum ut ardeat,
caritatem <autem> non habuero, nihil mihi prodest, et iterum:

1 Cor. 13, 13 fides, spes, caritas, tria hæc, maior autem his caritas.

19 quam igitur ante deum poteritis habere fiduciam, quando nullum scandalum generari 25
uobis de fidei nostræ integritate cernentes, tantis temporibus per superfluas quæstiones

20 ab ecclesia dei, quæ una est, et a fraterna diuidi uos caritate duratis. ubi namque

Mt. 16, 18 sit ecclesia constituta, licet ipsius domini uoce in sancto euangelio sit apertum, quid
tamen beatus Augustinus eiusdem dominicæ memor sententia definierit, audiamus. in
his namque ait esse dei ecclesiam constitutam, qui sedibus apostolicis per successiones 30
præsulum præsidere noscuntur, et quicumque ab earundem sedium se communione uel
auctoritate suspenderit, esse in schismate demonstratur. et post alia: »positus foris,
etiam pro Christi nomine mortuus, eris. inter membra Christi patere pro Christo;

21 hærens corpori, pugna pro capite.« sed et beatus Cyprianus egregius martyr in libro

Cypr. de unit. quem de unitatis nomine titulauit, inter alia sic dicit: »exordium ab unitate proficiscitur 35

4 et primatus Petro datur, ut una Christi ecclesia et cathedra monstretur, et pastores
sunt omnes, sed grex unus ostenditur, qui ab apostolis unianimi consensione pascatur.«

22 et post pauca: »hanc ecclesiæ unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit? qui cathe-
dram Petri, super quam ecclesia fundata est, deserit et resistit, in ecclesia se esse con-

de unit. 11 23 fudit?« item post alia: »ad pacis præmium peruenire non possunt, quia pacem domini 40
unit. 13. 14 24 discordiæ furore ruperunt.« item ex eodem libro sic ait: »ad sacrificium cum dissensione

Math. 5, 23. uenientem reuocat ab altari et iubet prius concordare cum fratre, tunc cum pace

24

29 locus nondum inuentus

8 relegitis P 12 monbsuestinæ P 23 autem om. P 24 tria hæc superscr P

36/37 pro et primatus — pascatur antiquissimi Cyprian: codices nihil habent nisi ut ecclesia Christi una
monstretur, cf. Chapman, Rev. Bénédict. 19, 246 sq. 36 mostretur P 38/39 cathedral — deserit]

antiquissimi Cypriani codices habent ecclesiæ renititur
Cypriani codd. 42 ueniente P

40 uenire Cyp. quia P qui et quia

redeuntem domino munus offerre, quia nec ad Cain munera respexit deus; neque enim Gen. 4, 5 habere pacatum dominum poterat qui cum fratre pace in zeli discordiam non habebat.

f. 8^r quam sibi igitur pacem promittunt inimici fratrum? quæ sacrificia celebrare se credunt æmuli sacerdotum? secum esse Christum, cum collecti fuerint, opinantur hi Mt. 18, 20 qui extra ecclesiam colliguntur? tales etiam si occisi in confessione nominis Christi 5 fuerint, macula ista nec sanguine abluitur: inexpiabilis et grauis culpa discordiæ, quæ nec passione purgatur. esse martyr non potest qui in ecclesia sancta non est: ad regnum peruenire non poterit qui eam quæ regnatura est, derelinquit.« et post alia:

25 »cum deo manere non possunt qui esse in ecclesia dei unanimiter noluerunt; ardeant de unit. 14 licet flammis et ignibus traditi uel obiecti bestiis animam suam ponant, non erit illa 10 fidei corona, sed pœna perfidiae, nec exitus gloriosus, sed desperationis interitus. occidi

26 talis potest, coronari non potest.« item eiusdem: »an *{esse}* sibi cum Christo uidetur de unit. 17 qui aduersus sacerdotes Christi facit? qui se a cleri eius et plebis societe secernit? arma ille contra ecclesiam portat, contra dei dispositionem repugnat. hostis altaris, aduersus sacrificium Christi rebellis, pro fide perfidus, pro religione sacrilegus, inob- 15 sequens seruus, filius impius, frater inimicus, contemptis episcopis et dei sacerdotibus

27 derelictis constituere audet aliud altare.« item cuius supra: »peius schismatis crimen de unit. 19 est quam quod hi qui sacrificauerunt; qui tamen in paenitentia criminis constituti deum plenissimis satisfactionibus deprecantur. illic ecclesia queritur et rogatur, hic ecclesiæ repugnatur. illic qui lapsus est, sibi tantum nocuit, hic qui schisma facere 20 conatur, multos secum trahendo decipit. illic animæ unius est damnum, hic periculum plurimorum. certe peccasse se ille intellegit et lamentatur et plangit, hic tumens in peccato suo et ipsis sibi delictis placens, a matre filios segregat, oues a pastore sollicitat, dei sacramenta disturbat, et cum lapsus semel peccauerit, hic cotidie peccat. postremo lapsus martyrium postmodum consecutus potest regni promissa percipere, hic si extra 25 ecclesiam fuerit occisus, ad ecclesiæ non potest præmia peruenire.« item cuius supra:

»quod si in scripturis sanctis frequenter et ubique disciplina præcipitur et fundamentum de hab. virg. religionis ac fidei *{de}* obseruatione ac timore proficiscitur, quid cupidius appetere,

f. 8^u | quid magis uelle ac tenere nos conuenit quam ut radicibus fortius fixis et domiciliis nostris super petram robusta mole solidatis, inconcussi ad procellas ac turbines sæculi 30

29 stemus, ut ad dei munera per diuina præcepta uenire possimus?« et ideo hortamur et obsecramus dilectionem uestram, ut tam terribilia patrum testimonia cognoscentes nullo modo patiamini ulterius in diuisione ecclesiæ persistere, sed in uiscera sanctæ matris catholicæ atque apostolicæ regredi tota mentis intentione celerate, ut radicati in caritate unitatis atque fundati dicere mereamur: ecce quia in bonum et quia in Ps. 132, 1 iocundum habitare fratres in unum, ueraciter exclamantes: repletum est gaudio os nostrum et lingua nostra exultatione. Ps. 125, 2

1 redeunte P deo Cypriani codd. antiquissimi 2 deum et dominum Cypriani codd. antiq.
 5 Christi ecclesiam Cypr. xpi P om. Cyprianus 6 quæ P om. Cyprianus 7 sca P om. Cyprianus
 8 derelinquit P dereliquit derelinquit reliquit Cypriani codd. 9 unanimes Cyprianus 10 obiectis P
 animas suas Cyprianus 11 exigitur P religiosæ virtutis exitus Cyprianus disperationis P
 12 esse om. P suppl. ex Cypriano 17 schismatis P hoc Cyprianus 18 hi qui sacrificauerunt P
 admisisse lapsi uidentur Cyprianus; primituæ eius lectionis quam Pelagius inuenit, forma erat quam quod hi qui sacrificauerunt, admisisse uidentur 19 plenis Cyprianus 19 sq. hic et illic in plurimis Cypriani
 codd. commutantur, cf. Chapman l. c. p. 359. 20 p. 46 20 post repugnatur add. apud Cyprianum hic (illic)
 potest necessitas fuisse, illic (hic) uoluntas tenetur in scelere hæresin uel schisma Cyprianus
 21 conatus est — decepit Cyprianus 22 et intellegit Cyprianus 23 in ipsis Cyprianus
 27 fundamentum omne Cyprianus 28 de Cyprianus om. P appeteret P 31 ad et ut
 ad Cypriani codd. ueniamus Cyprianus 32 terribilium P

30 Quibus breuiore quidem stilo, abundant tamen caritate responsis, et de fraternitatis uestræ mentibus et de diuinæ misericordiæ uirtute confidimus sanctæ uos citius reformari indubitanter ecclesiæ. si tamen pro nostris adhuc delictis aliquid inimicus animarum uobis obstinationis, quod absit, aut dubietatis intulerit, secundum quod interlocutio nostra gestorum apud nos habitorum suprema complectitur, et sicut excellen- 5 tissimo domno filio nostro Zmaragdo exarcho Italæ supplicare curauimus, instructas huic ad nos personas quibus facilius reddenda recipienda <satisfactionis> sit ratio, destinate, ut nulla deinceps consensus uestri dubietas supersit aut tarditas, si eis satisfactio plena reddatur. uel si hoc pro longinquitate locorum uel temporum qualitate pauescitis, illic Rauennæ fiat congregatio sacerdotum, quo nos etiam qui loco nostro intersint, 10 diuinitate propitia dirigamus, a quibus satisfactionis rationem plenissimam capiatis, ne amplius animæ simplices diuisæ a sancta ecclesia pro superfluis quæstionibus tam longa obstinatione remaneant nec per uos, quos dominici gregis decet esse pastores, uos a sæptis ecclesiasticis euagantes rapacis lupi dentibus consumantur.

ITEM AD EOSDEM EPISCOPOS EPISTOLA TERTIA

15

1 Dilectissimis fratribus Heliæ uel uniuersis episcopis Histriæ partibus constitutis Pelagi episcopus. Virtutum mater caritas, quæ redemptoris sui lucris seruiens 1 Cor. 13, 5 numquam ea | quæ sua sunt, quærerit, desiderio anhelanti me impulit dudum fraternitati f. 9 uestræ plena dulcedinis scripta transmittere, quæ disiuncta diu possint suo corpori Christi membra sociare. in quibus plus precibus quam monitis loquens, affectu quo 20 ualui, exhortari curaui, ut quos aptos discutiendæ rationi præuiderit, huc dilectio uestra dirigeret, quatenus in trium capitulorum negotio uel quæquam aperta sunt, cognoscerent, uel quæquam forsan obscura uiderentur, hæc eis collatio pacificæ intentionis aperiret. 2 tandem dilectionis uestræ scripta suscepi, quæ non rationis causas quærerent, sed deli- berati apud uos iudicii sententia imperarent. hoc autem quod uos audere de uestra 25 sapientia uideo, fateor, dolens miror. et quidem per epistolas exempla, ut puto, humilitatis ostendi, amoris specimen præbui; sed dum nihil apud uos repperi ammoni- Ierem. 51 Ierem. 51 tationis meæ uerba proficere, flens gemensque cum propheta cogor exclamare: cura- [28], 9 8 uimus Babylonem, et non est sanata. ignem quantum ualui, cari- tatis accendi et tantæ scissionis exurere rubiginem uolui; sed impletam prophetæ sen- 30 Ierem. 6, 29 tentiam peccatis exigentibus inueni, qui ait: frustra conflauit conflagator, scoriae eius non sunt consumptæ. nulla in rescriptis flamma caritatis aspicitur, nullam uel post exemplum dulcedinem redolent in cunctis suis sermonibus, 4 nihil quod ad pacem perueniat, sonat. pensate, quæso, hoc, quod dicere nisi singultu interrumpe non ualeo, longo diuisionis usu quanto mentis frigore fraternitas uestra 35 torpuerit, quæ nec conficta recalescit. quid igitur inter hæc faciam nisi ut pro uobis 1 Petr. 5, 8 5 ad lacrimas uertar? quia enim leorugiens circuit quærens quem de- uoret, scio, et uos stantes extra caulas ouium uideo. aptos fructibus palmites attendo, sed abscisos a radice uites aspicio, et sudantes uos operarios cerno, sed tamen 6 laborare extra uineam non ignoro. ecce urgente fine, cuncta uastantur, ad solitudinem 40 terra redigitur, atque, ut ita dixerim, procella diluui mundum subruit et uestra frater- Ierem. 9, 17 nitas arcam fugit. cum Hieremia dicam: quis dabit capiti meo quam f. 9^a Ierem. 9, 18 et oculis meis fontem lacrimarum, et rursum: deducant oculi nostri lacrimas et palpebræ nostræ defluant aquis. dicam cum

5 *suprema P* 7 *satisfactionis suppl. Schw* 14 *ra-*
paces P 8 *ex consummantur corr. P* 21 *exhortare P* 25 *audere Baronius audire P*
 39 *accendo P* 9 *uitis P*

illo iterum: plorabo et requiescam; quia enim quietem concordiae in uestro Ps. 54, 7? corde non inuenio, fessae menti lacrimas sterno. quæ enim mei spiritus esse requies potest, si ab occulto hoste inflictum uulnus mederi non potest? ecce in cunctis mundi partibus sancta et uniuersalis ecclesia unitatis suæ radiis fulget, sed tamen adhuc umbram uestræ diuisionis sustinet. ubique in fidei statu perdurat, sed gaudere eam 5 de sua salute prohibet uulnus quod de uestra abscisione tolerat. neque enim sanum caput brachiis marcentibus gaudet nec se quasi incolume esse pectus lætatur, cum subiectorum uiscerum doloribus tangitur. tota namque corporis compago afficitur, si pars eius uel extrema laceratur. quicquid ergo est quod aliam pati sentit, in se armonia caritatis adtrahit, Paulo adtestante, qui ait: et si quid patitur unum 10 ^{1 Cor. 12, 26} membrum, compatuntur cetera membra. nos itaque sumus, qui uestro dolore transfigimur, nos, qui uestris scissionibus secamur. tanto igitur damnis uestris festina debemus consolatione succurrere, quanto ea per caritatem co-gimur ut nostra sentire. nam etsi differre forsitan uolumus, supernæ increpationis uoce terremur, quæ ignauos pastores increpans dicit: quod fractum erat, ^{15 Ezech. 34, 4} non alligastis, et quod abiectum, non reduxistis, et quod 11 perditum, non quæsistis. si differre uolumus, ui districtæ inuentionis increpamur, qua per prophetam dominus dicit: num quid resina non est ^{16 Ier. 8, 22} in Galaad aut medicus non est ibi? quare ergo non est obducta cicatrix filiæ populi mei? quid enim per resinam, quæ 20 fomentum ignis est, quæ et in ornamentum domus marmora dissipata coniungit, nisi caritas designatur, quæ et in amore corda succedit et ut sanctam ecclesiam unitatis ornamento componat, discordes hominum mentes per pacis in se studium ligat? quid per Galaad, quæ aceruuus testimonii interpretatur, nisi in scripturæ sacræ altitudine innumera sententiarum densitas dicitur? quid per medici uocabulum nisi unusquis- 25 f. 10 que prædicator? quid per non obductam filiæ cicatricem | nisi culpa plebis ante 12 dei oculos nuda monstratur? resina ergo in Galaad defuisse conuincitur, si pro ostendenda ueritate, cum tanta adsint scripturæ sacræ testimonia, adsociando uos sanctæ ecclesiæ nequaquam digni ardoris caritas exhibetur; et uelut absente medico cicatrix non obducitur, si exhortatione cessante tantæ scissionis culpa nullo uelamine subse- 30 quentis pacis operitur. sed iam tempus est ipsa nos suspicionum uestrarum uulnera tangere eisque auctore deo medicamina patefactæ ueritatis adhibere.

13 Per ea quæ piæ memoriæ Iustiniani principis temporibus acta sunt, fraternitas uestra suspicatur sanctam Chalcedonensem synodum fuisse conuulsam. sed absit 14 hoc a Christiano opere, a Christiana cogitatione. in ipsa quippe Nicæna, Constan- 35 tinopolitana ac prima synodus Ephesina firmata est, et quisquis eandem parte aliqua conuellere nititur, illas nimirum funditus, quæ per hanc firmatæ sunt, destruere conatur. 15 cui suspicioni in scriptis uestris ex sancti predecessoris nostri Leonis epistolis ac enkycliis testimonia adiungitis, ut præfatam sanctam Chalcedonensem synodum inlibatam debere 16 seruari monstretis. quæ quidem, fratres karissimi, ex paucis epistolis sumpta per- 40 mixto ordine confusoque posuistis, ut dum interiecta alia epistola ad alia prioris epistolæ uerba recurritur, quasi ex multis epistolis prolata uiderentur. et ualde miramur cur fraternitas uestra de tam, sicut diximus, paucis epistolis non pauca sumpserit, cum constet quod de sanctæ Chalcedonensis synodi inlibata ueneratione et predecessorum nostrorum assertio innumera et multorum patrum consensus in enkycliis quasi quæ- 45

⁷ incolome P ^{19. 24} galaad, d in t corr. P ²⁴ aceruum testimonium P, cf. Hieronym. t.

^{III} ¹¹ Vall. altitudinem P ²⁵ dicitur Schw dicit P ³⁶ partem P ³⁸ ex Baronius et P ⁴⁰ sumptu P

dam se inundatio nobis infudit. sed quia semper dictandi ordo tanta sibimet con-
exione subiungitur, ut et præcedentia subsequentibus seruant et subsequentia ex præ-
cedentibus suspendantur, eorum sensum quæ prolata sunt, melius pandimus, si infra
supraque legentes, uel quo tendunt uel unde pendeant, demonstremus.

17 A dilectione igitur uestra primum testimonium sancti prodecessoris nostri Leonis 5

Leon. ep. 162 ponitur, quod in eius epistola ultima continetur, quo ait: »de rebus apud Nicæam et f. 10^a
p. 134¹ apud Chalcedonam, sicut deo placuit, definitis nullum audeamus inire tractatum, tam-

18 quam dubia uel infirma sint quæ tanta per spiritum sanctum fixit auctoritas.« cui
secundum testimonium ex ea epistola a uobis adiungitur, quod illic paulo superius

p. 134⁰ habetur, quo dicitur: »quia, sicut sancte ueraciterque dixistis, perfectio incrementum, 10
19 et adiectionem plenitudo non recipit.« interiectis autem duobus testimoniosis de en-

kycliis adsumptis, præfati prodecessoris nostri idem ad Leonem principem scripto uestro
Leo ep. 20 uerba replicantur quibus dicitur: »legitimas et diuinitus inspiratas constitutiones uelle
164 **p. 134⁵** mouere, non est pacifici animi, sed rebellis, dicente apostolo: uerbis contendere

2 Tim. 2, 14 ad nihil est utile nisi ad subuersionem audientium. nam si 15
humanis persuasionibus semper disceptare sit liberum, numquam deesse poterunt qui

Leo ep. 21 ueritati audeant resultare.« et eius rursus ad eum: »non sinas contra dexteræ omni-
164 **p. 134⁵** potentis dei triumphos rediuiuis exurgere motibus extincta certamina.« cuius adhuc

ibid. testimonium post pauca subdidisti: »nihil prorsus de bene compositis retractetur.«

22 ultimum uero a uobis ponitur testimonium, quod in priori eius epistola, de qua multa 20
iam testimonia prolata fuerant, continetur primum, quo dicitur: »quæ patefacta sunt,

Leo ep. 162 quærere, quæ perfecta sunt, retractare, et quæ sunt definita, conuellere, quid aliud
p. 133⁹ est quam de adeptis gratias non referre et ad interdictæ arboris cibum inprobos appe-

23 titus mortiferæ cupiditatis extendere? hæc sunt, fratres dilectissimi, quæ beati

Leonis ad Leonem principem uerba posuistis, quæ uidelicet ab eo pro custodia inlibatae 25
fidei, non autem pro causis episcoporum specialibus quæ apud Chalcedonam gestæ sunt,
proferuntur. nam quia pro solius fidei intemerata obseruatione dixerit, pensandum

Leo epist. 24 est in eadem epistola quid præmisit. ait enim ad eundem principem loquens: »supra
162 **pag. 133⁹** curam rerum temporalium religiosæ prouidentiæ famulatum diuinis et æternis disposi-

tionibus perseveranter impenditis, ut scilicet catholica fides, quæ humanum genus 30
sola uiuificat, sola sanctificat, in una confessione permaneat et dissensiones, quæ de
terrenarum | opinionum uarietate nascuntur, a soliditate illius petræ supra quam ciuitas f. 11^r

25 dei ædificatur, abigantur.« si igitur fidem, fratres karissimi, in cunctis mundi partibus
uno ac solido statu uigere non cernitis, conuulsum quicquam de sancta Chalcedonensi

synodo recte diceretis; at postquam nihil nunc aliud nisi de personis agitur, nihil de 35
sanctæ Chalcedonensis synodi professione truncatur, quid aliud quam in uerbis pacis

26 iurgia quæritis et auctoritatem patrum quasi sequendo declinatis? namque ut isdem
beatus Leo ostenderet retractari quæ perfecta sunt, non deberi, qua hæc intentione

Leo ep. 162 dixisset, illico subdidit: »quia ad pacem uniuersalis ecclesiæ et ad custodiam catholicæ
p. 133⁹

6—8 locus allatus a Facundo 5, 5 et Vigilio in Constituto de tribus capitulis 291 [Coll. Avell. ed. Guenther
ep. 83].

13—17. 17—18. 19 locus allatus a Facundo 2, 6 et Vigilio l. c. 292

21—24 locus allatus a Vigilio l. c. 290

1 se inundatio Schu se mundo P sumendo Baronius lux mundo se Labbaeus 6 apud P
Facundus et apud Leo et Vigilius 7 audemus Leo Facundus Vigilius 14 mouere P (post legitimas —
constitutiones uelle) configere Leo Facundus Vigilius 14 mouere P (post legitimas —
pacifici est animi Leo Facundus Vigilius 17 sinas P Vigilius sinantur Leo Facundus 18 dei P om.
uerbis enim Leo Facundus Vigilius 17 sinas P Vigilius sinantur Leo Facundus 18 dei P om.
Leo Facundus Vigilius 18 dei P om. exurgere P Vigilius assurgere Leo Facundus 29 cura P
36/37 synodi — iurgia in mg. add. P

27 fidei cura dignamini sollicitiore respicere.« quid igitur? cum prohiberet definita conuelli, admonitionem protinus de custodia catholicæ fidei subiunxit, et quia non hoc de retractandis causis specialibus, sed de sola fidei professione dixisset, indicauit. illa namque nunc in uestra quæstione uertuntur, quæ ipse quoque predecessor noster beatus Leo diiudicat, dum non nisi ea quæ apud Chalcedonam de fide sunt statuta, 5
 28 confirmat. ipse quippe ad Anatolium Constantinopolitanæ urbis episcopum scribens, dum eum de quodam nouo ausu corriperet, dicit: »ut sanctam synodum ad extinguendam Leo ep. 106 solum hæresim et ad confirmationem fidei catholicæ studio Christianissimi principis P. 1161
 29 congregatam in occasionem ambitus trahas«, et rursum: »ita abuti uoluit concilio synodali, ibid. p. 1163 ut fratres in fidei tantummodo negotio conuocatos et definitione eius causæ quæ erat 10 curanda, perfunctos, ad consentiendum sibi aut deprauando traduceret aut terrendo 30 compelleret.« qui ut nihil se omni modo de Chalcedonensi synodo suscipere nisi Leo ep. 114 quod de sola fide gestum fuerat, demonstraret, eidem synodo scribens, ait: »et fraterna uniuersitas et *omnium* fidelium corda cognoscant me non solum per fratres qui uicem meam executi sunt, sed etiam per adprobationem gestorum synodalium propriam 15 uobiscum unisse sententiam, in sola uidelicet fidei causa, quod sæpe dicendum est.« P. 1195 = supra p. 109, 30—33
 f. 111^a 31 illic specialiter gesta sunt, se procul dubio extraneum demonstrat. | hinc est rursum *quod* cum præfato Anatolio de recipiendo Attico presbytero scribebat, dicit: »ita ut Leo ep. 163 Chalcedonensis synodi definitionem de fide, cui etiam dilectio tua subscribendo consensit 20 P. 1343 et quam apostolicæ sedis firmauit auctoritas, profiteatur se per omnia seruaturum.«
 32 qui Chalcedonensis synodi definitionem dicens, uigilanter etiam »de fide« non adderet, nisi causas quæ illic motæ sunt, alias uitaret. et quidem si unam tantummodo quæ illic specialiter mota fuerat, reprobasset, solam nihilominus exciperet quæ ei singulariter displiceret; at postquam nihil aliud synodi nisi definitionem fidei recepit, quid est aliud 25
 33 nisi quod cetera quæ illic specialiter mota sunt, refutauit? neque enim si uellet unam tantummodo causam præfati Anatolii reprehendere, uereretur, qui hanc suo iudicio non approbatam et serenissimis principibus et auctori eius eidem Anatolio non est ueritus scriptis disurrentibus indicare; cum uero et de illa præfato Anatolio priuate loquitur et rursum ad synodum scribens, quod de sola fide gestum fuerat, se recipere 30 confitetur, constat quod et Anatolium de speciali criminis causa redarguit et cuncta priuata negotia quæ mota in synodum fuerant, retractari concessit.
 34 Rursum in scripto uestro testimonium ex epistola de enkycliis ponitis, quod multi episcopi simul dicunt: »neque unum iota uel apicem possumus aut commouere aut 35 commutare eorum quæ apud Chalcedonam decreta sunt.« cui aliud quoque testimonium quasi ex eadem epistola subiunxit, quod uidelicet Anatolii Constantinopolitanæ urbis episcopi esse non dubium est, quo ait: »de uero Chalcedonensi sancta synodo dico quoniam ipsum querere omnino aut reuoluere aliquid eorum quæ ab ipsa finita sunt, hominum est insidianum tantummodo ecclesiis et uniuersali Christi paci.« quæ
 36 in quo reuolui et conuelli prohibeat, ipse subiungat; ait enim: »quando apostolica quidem 40 et paterna dogmata olim nobis tradita in eo roborata sunt atque firmata.« si igitur insidianum est hominum apostolica dogmata et paterna conuellere, quique eadem

34—35 eandem uestionem ad fert Facundus 2, 5

3 dixisse P	9 occasione P	consilio P	10 definitione eius causæ Leo definitionis eius causa P
cf. p. 109, 32	11 perfunctos Leo perfuctos P		14 omnium om. P
in mg. add. P	causa fidei Leo	19 quod om. P	16 inisse P
illam Facundus	31 criminis Baronius crimen P		20 scribendo P
	39 paci. quæ Schw paciq. P		23/24 motæ sunt — illic
			34 unum apicem Facundus
			35 apud
			42 apostolica — paterna superscr. P

paterna et apostolica dogmata inlibata recipiunt, constat procul dubio quia insidiantes non sunt ** eiusdem namque synodi fidem intemeratam deo auctore retinemus | et f. 12 sic priuata negotia quæ illic gesta sunt, cum sancto et predecessore nostro Leone præ-
 37 terimus, ut definitionem fidei illic prolatam proposita etiam morte seruemus. in præcedenti autem testimonio multorum simul episcoporum utrum dictator an scriptor 5 errauerit, ignoramus. neque enim in enkycliis continetur, ut ipsi in scripto uestro posuistis: »neque unum iotam uel apicem possumus aut commouere aut commutare eorum L IIII 907^c= quæ apud Chalcedonam decreta sunt«, sed ita illic scriptum est: »neque unum iotam M VII 540^a aut unum apicem *(possumus)* aut commouere aut uiolare eorum quæ ab ea recte sunt et inculpabiliter definita«, et longe est aliud non posse commoueri ea quæ decreta sunt, 10
 38 et non posse commoueri ea quæ recte et inculpabiliter sunt decreta. sciebant enim uiri doctissimi ea quæ illic gesta fuerant de causis specialibus, a predecessore nostro Leone rcepta omni modo non fuisse, et idcirco cautissime scribunt commoueri aut uiolari quæ recte ab ea et inculpabiliter definita sunt, non deberi, ne si cuncta confirmare se dicerent, sententiæ sæpe fati predecessoris nostri Leonis obuiarent. unde 15 et illuc illico subiungunt: »ita sapiamus semper, sicut sapit apostolica Romanorum sedis ecclesia.«

Leo ep. 39 Post hæc quoque ex epistola eiusdem predecessoris nostri Leonis ad Basilium 149 p. 131⁰ episcopum testimonium posuistis, quo ait: »obsecro dilectionem tuam, ut a Chalce-
 ibid. p. 131¹ donensis synodi definitionibus in nullo animum relaxetis et quæ ex diuina sunt inspi- 20 ratione composita, nulla patiamini nouitate temerari.« et rursum: »ut autem possit hæc exhortatio ad omnium fratrum et coepiscoporum notitiam peruenire, diligentiaæ uestræ fraternitatis cura perspiciat, quia, quod sæpe dicendum est, tota religio Christiana turbatur, si quicquam de his quæ apud Chalcedonam constituta sunt, conuellatur.«

40 sed utrum hæc de causis quarundam personarum specialibus an de sanctæ fidei defini- 25
 ibid. p. 131⁰ tione asserat, inquiratur ipse quid superius dicat. ait enim: »hæc scripta direxi, qui-
 bus dilectionem uestram credidi commonendam ut sceleratis ausibus sancta constantia
 resistatis, ne in quoquam nostrum communis fides aut trepida inueniatur aut tepida.«

qui igitur ammonitionem seruandæ fidei præmisit, ubi custodiri synodus uoluit, | indi- f. 12⁰
 41 cauit. si autem in huius epistolæ sermonibus ambigimus, eum ex aliis suis epistolis 30
 quo sensu hæc dixerit, requiramus. Marciano namque Augusto scripta sua pro eadem

Leo ep. 115 synodo dirigens, ait: »ad gloriam uestram et ad Constantinopolitanum antistitem scripta p. 120¹ direxi quæ euidenter ostenderent me ea quæ de fide catholica in prædicta synodo definita fuerant, adprobare.« qui si cunctas et speciales causas eiusdem synodi recepit, cur ca se adprobare quæ de catholica fide in prædicta synodo definita sunt, specialiter asserit? 35

ibid. 42 rursum quoque præfato principi scribens ait: »quia omnibus modis obœdiendum est p. 120³ potestati uestræ et religiosissimæ uoluntati, constitutionibus synodalium, quæ mihi de confirmatione fidei catholicæ placuerunt, libens adieci sententiam.« si ergo confir-

21—24 similia, ex Leonis epistula ad Anatolium, quæ iam non extat, ad fert Vigilius in Constituto de tribus capitulis = Coll. Auell. 83, 293

2 etiam nos insidiantes non esse constat suppl. Schw ut sententia, non ut uerba ipsa restituantur
 8 chalcedona P 9 possumus om. P 11/12 decreta — quæ superscr. P 13 recepta Baronius
 reperta P 16 sic sapimus Cod. encycl. cf. Baluze, Noua coll. p. 1425 sedes P 19 uestram Leo
 20 animos Leo 21/22 autem hæc — nostrorum possit notitiam Leo 22/23 diligentiaæ uestra fraterni-
 tatis Schw diligenter uestræ fraternitatis P diligenter uestræ fraternitatis Baronius diligenter uestra fraternitas
 Hartmann diligenter uestræ Leo 23 perspiciat P Vigilius prospiciat Leo 24 quæ superscr. P
 constituta sunt P Vigilius sunt statuta Leo 25 quorundam P an de ex unde corr. P
 28 nostrum Leo nostra P 33 me ea Leo mea P 37 potestati uestræ et P pietatis uestræ Leo
 synodalibus Leo 38 post catholicæ add. et de hæreticorum damnatione Leo sententiam meam Leo

mationem fidei catholicæ sibi placuisse eique sententiam adiecisse se adstruit, in his in quibus confirmatio fidei non fuit, constat quia sententiam non adiecit.

- 43** Adhuc autem ex eiusdem beati Leonis epistola testimonium uestris inseritis, quo ad Basilium dicit: »pie nobis et constanter utendum est, ne dum talium Leo ep. 164 disputatio admittitur, eorum quæ diuinitus definita sunt, auctoritati derogetur«, et ⁵ P. ¹³⁴⁷ infra: »nec in aliquam disceptationem plene definita reuocanda sunt, ne ad arbitrium Leo ep. 162 damnatorum ipsi de his uideamus ambigere, quæ manifestum est per omnia propheticis P. ¹³⁴⁰
- 44** et euangelicis atque apostolicis auctoritatibus consonare.« quæ autem uel superius definita diuinitus uel inferius plene definita asserat, ex ipsa uel ex aliis eius epistolis uestra fraternitas penset, in quibus numquam specialia gesta commemorat, sed sola ¹⁰ quæ de fide sunt proleta, confirmat. unde in his quoque uerbis uigilanter inprimitur et quæ plene definita dixerit, adtenditur, cum dicit »ne de his ipsi uideamus ambigere, quæ manifestum est per omnia propheticis et euangelicis atque apostolicis auctoritatibus consonare.« pensate, quæso, fratres karissimi, si scripta Theodori propheticis et euangelicis atque apostolicis auctoritatibus consonant, quæ redemptorem nostrum ¹⁵ f. 13^r inquis ausibus deum negant; | pensate si illa epistola propheticis, euangelicis atque apostolicis auctoritatibus consonare uideatur, in qua et hostis ecclesiæ Nestorius defendit et defensor ecclesiæ Kyrillus accusatur; pensate si illa Theodoriti scripta propheticis, euangelicis atque apostolicis auctoritatibus consonant, quæ prius contra rectam fidem edita, ipse postmodum conuersus ²⁰ damnat.
- 46** Extremum quoque sæpe fati sancti Leonis ad Aetium presbyterum testimonium ponitis, quo ait: »ne patiatur sopitarum rerum certamen adferri, quarum retractator non nisi sacrilegus inuenitur.« quod de quibus rebus adstruat, ad eundem Aetium scribens ipse manifestat, dicens: »nihil ab apostolis umquam potero sentire diuersum nec a mea ipse deuiare sententia, ut quod sancto spiritu reuelante confessus sum quod- ²⁵ que, mecum totius synodi professione prædicante, patefeci, aliqua uarietate commutem, cum facilius mihi sit quibuslibet et subpliciis ab hoc mundo auferri quam ab ea quam generaliter reddidi professione mutari.« si ergo cuncta res quæ retractari non debet, sola est professio fidei, ille retractator rerum erit sacrilegus, qui professioni eius fuerit **47** diuersus. nam quia idem beatus Leo solam in synodo professionem fidei summo ³⁰ ardore custodiat, innumeris epistolis demonstrat, ex quibus breuiter pauca perstrin- **48** gimus, ut in eis certior facta uestra fraternitas colligat quam multa taceamus. hinc est enim quod Marcianum Augustum scripto suo alloquitur, dicens: »fratri autem meo Leo ep. 115 Iuliano episcopo nouerit uestra clementia hoc me proprie delegasse, ut quicquid illic P. ¹²⁰⁵ ad custodiam fidei pertinere probauerit, meo nomine uestræ fiducialiter suggestum potestati.« ³⁵
- 49** hinc est quod Pulcheriæ Augustæ scribens ait: »quod uero piissimus imperator ad omnes Leo ep. 116 episcopos qui Chalcedonensi synodo interfuerunt, uoluit me scripta dirigere quibus ea quæ P. ¹²⁰⁷
- 50** illic de fidei regula sunt definita, firmarem, libenter impleui.« hinc est quod Iuliano episcopo scribit, dicens: »quod necessarium credidit clementissimus imperator, liben- Leo ep. 117 p. ¹²⁰⁸

4—5 non ex epistula Leonis ad Basilium, sed ad Leonem Augustum desumpta sunt. recte locum allegat Vigilius in Constituto = Coll. Auell. 83, 293

6—8 ne haec quidem ex epistula Leonis ad Basilium, sed ex epistola ad Leonem Augustum, nec tamen radem qua supra, desumpta sunt. schismaticorum errorem non correxit Pelagius

22—23. 24—28 hæc epistula periit, cf. Leon. epist. I p. 1456

4 male et schismatici et Vigilius initium sententiae omiserunt qua sancti spiritus... doctrina tatio P. Vigilius disceptatio Leo eorum — auctoritati P. his — auctoritas Leo Vigilius plene Leo 9 plena P 10 pensat Baronius pensat P 12 adtendatur P 5 dispu-

22 sopitorum P 24 ab superscr. P 25 ut Baronius et P 29 rerum P uere Schw 6 pie et 30 quia Schw qui P 35 pietati Leo 37 chalcedonense P 7 ipsis P

ter impleui, ut ad omnes fratres qui Chalcedonensi synodo interfuerunt, scripta dirigerem quibus placuisse mihi quæ [\(a\)](#) sanctis fratribus | nostris de regula fidei confirmata f. ¹³⁰

Leo ep. 51 sunt, demonstrarem. « hinc est quod Pulcheriæ Augustæ iterum scribens ait: »circa
112 p. 1189 fratrem autem meum ueneratorem uestrum Iulianum episcopum quantum debeat crescere uestra dignatio, apostolicæ sedis æstimate iudicio, cum in causa fidei, cui gloriose pietas uestra famulatur, uicem ipsi meam eatenus delegarim, ut ab ea quæ uobis debetur obseruantia non recedens, me pietati uestræ præsentare non desinat.« causam quippe fidei memorans, nequaquam »eatenus« diceret, nisi quicquid extra fidem ageretur in synodo, excludi uoluisset.

52 Rursum per epistolam uestram dicitis a sede apostolica uos edoctos atque ab ¹⁰ scrinio sanctæ ecclesiæ cui deo auctore præsumus, confirmatos, ne huic rei quæ sub piæ memoriæ Iustiniano principe gesta est, consentire debeatis, atque hanc opitulationem excusationi uestræ adiungitis, dicentes quod in causæ principio et sedes apostolica per Vigilium papam et omnes Latinarum prouinciarum pontifices damnationi trium capitulo¹⁵ rorum fortiter restiterunt. in quibus uerbis adtendimus quod res quæ prouocare uos ad consensum debuit, a consensu uos ipsa diuellit. Latini quippe homines et Græcitat²⁰is ignari, dum linguam nesciunt, errorem tarde cognouerunt, et tanto eis celerius post cognitionem credi debuit, quanto eorum constantia, quoisque uerum cognoscerent, a certamine non quieuit. quorum consensum certe fraternitas uestra despiceret, si ausu præcipiti, priusquam uerum cognoscerent, consensissent; at postquam diu ab eis laboratum est et longo tempore ad iniurias usque certatum, hinc uestra fraternitas **53** penset quia tot labores repente non relinquerent, nisi quæ uera sunt, agnouissent. quid enim diuini consilii fuisse credimus, fratres, quod diu Saulum omnipotens deus repugnatorem suæ fidei esse permisit et sic eum eiusdem fidei prædicatorem fecit, nisi ut cunctis quibus per illum fuerat prædicaturus, ostenderet quia ualde uerum esset dei euangeli²⁵, quod et tanta duritia inclinata prædicaret, ut dum ea auditores eius quæ ab illo contra fideles fuerant gesta, recolerent, repente eum ad fidem uersum non sine **54** euidenti ratione sentirent? unde ipse quoque dum prædicationem suam | debere f. ^{14r}

Act. 22, 19 facile ab infidelibus recipi domino diccret, ait: domine, ipsi sciunt quia ego eram concludens in carcere et cædens per synagogas³⁰

56 eos qui credebant in te. et cum Galatas, relicta euangelii regula, in Iudaismi conspiceret errorem declinasse, suam eis priorem contra euangelium duritiam

Galat. 1, rettulit et ab intentione perfidiæ eorum mentes retorsit, dicens: audistis con-
13—16 uersationem meam aliquando in Iudaismo, quoniam supra

modum persequebar ecclesiam dei et expugnabam illam³⁵ et proficiebam in Iudaismo supra multos coætaneos in genere meo, abundantius æmulator existens paternarum mearum traditionum. cum autem placuit ei qui me segregauit de utero matris meæ et uocauit per gratiam suam, ut reuelaret filium suum in me, ut euangelizarem illum in ⁴⁰

57 gentibus, continuo non adquieui carni et sanguini. ecce, fratres karissimi, Paulus egregius doctor, quia diu ueritati restitit, inde ad confirmanda corda audientium in eiusdem prædicatione ueritatis adiutorium sumpsit, ostendens profecto quia fidem cui tanto prius labore restiterat, postmodum sine magnæ rationis certitudine non tenebat. debet ergo perpendere uestra dilectio quia predecessorum nostrorum in hac causa consensus tanto post inanis non fuit quanto prius duris contra-

² a om. P ⁴ autem om. Leo ^{5/6} gloria uestra Leo ⁶ diligarem P ⁷ pietati

me Leo ⁷ non superscr. P ¹⁶ deuellit P ³² errore P

dictionum laboribus insudauit. sed his insuper factum Petri, qui et Paulum superat, uestra fraternitas ad memoriam reducat. diu quippe restitit ne ad fidem gentes sancta ecclesia sine circumcione recipere, diu se a conuersarum gentium communione subtraxit, Paulo attestante, qui ait: cum uenisset Antiochiam, in faciem Galat. 2, 11. 12 ei restiti, quia reprehensibilis erat. prius enim quam 5 uenirent quidam ab Iacobo, cum gentibus edebat; cum autem uenissent, subtrahebat et segregabat se, timens eos qui ex circumcione erant. et paulopost: et cum uidisse ibid. 14 quod non recte ambularet ad ueritatem euangelii, dixi Petro coram omnibus: Si tu, cum Iudaeus sis, gentiliter et 10 59 non Iudaice uiuis, quomodo gentes cogis iudaizare? qui tamen ab eodem Paulo postmodum ratione suscepta, dum quosdam conspiceret quod f. 14^a gentiles ad ecclesiam uenientes pondere | seruandæ circumcisionis onerarent, dicit: quur temptatis deum, inponentes iugum ceruicibus disci- Act. 15, 10 pulorum, quod neque patres nostri neque nos portare po- 15 tuimus? Numquid, fratres dilectissimi, Petro apostolorum principi sibi dissimilia docenti debuit ad haec uerba respondi: haec quæ dicis, audire non possumus, quia aliud 60 ante prædicasti? si igitur in trium capitulorum negotio aliud cum ueritas quæreretur, aliud autem inuenta ueritate dictum est, cur mutatio sententiæ huic sedi in crimen obicitur, quæ a cuncta ecclesia humiliter in eius auctore ueneratur? non enim mutatio 20 sententiæ, sed inconstantia sensus in culpa est. quando ergo ad cognitionem recti intentio incommutabilis permaneat, quid obstat, si ignorantiam suam deserens uerba 61 permuteat? de ipso quoque auctore omnium deo scriptura adtestante cognoscimus quia dum consilium non mutet, sæpe sententiam mutat. neque enim inopinatus ei prouentus accesserat, cum de eo quem ipse ungui præceperat, dicebat: pœnitent 25 1 Reg. 15, 35 me Saul emunxisse regem in Israel. hoc quippe se facturum etiam tunc præsciuit, cum eum quasi adprobando prætulit, nec ad pœnitentiam quasi inopinatus dolor accessit; sed tamen pœnitere se insinuat, quia non mutato consilio ea quæ dudum dixerat de illo uerba permutat.

62 In his autem testimoniis quæ ex epistolis Leonis predecessoris nostri posuistis, 30 præmisistis dicentes: »doctrina uestræ reuerendæ sedis est per beatum Leonem successoresque eius, unde pauca commemorare præsumpsimus, mortuum ab hominibus damnari nullatenus oportere«, et tamen nulla eius testimonia subdidistis, quibus hanc sententiam firmaretis. ea enim quæ a uobis subiuncta sunt, retractationem fidei fieri prohibit, non autem damnari infideles mortuos contradicunt. sed neque hoc beatum 35

63 Leonem predecessorem nostrum quodam loco dixisse meminimus. quis autem nesciat quod in nullo sibi eiusdem sancti Leonis et beati Augustini prædicatio contradicat? ipse namque ad Bonifatium comitem scribens ait: »si uera essent quæ ab eis obiecta Aug. ep. 185, 4 f. 15^r sunt Cæciliano, et nobis possent aliquando monstrari, ipsum iam mortuum analthe- matizaremus. sed tamen ecclesiam Christi, quæ non litigiosis opinionibus fingitur, 40 sed diuinis attestationibus conprobatur, propter quemlibet hominem relinquere non 64 debemus. ecce mirabilis prædicator et scissionem sanctæ ecclesiæ propter hominem uetat et si qua peruersa deprehendat, eum quem publice defendebat Cæcilianum se etiam post mortem anathematizare non abnegat, quia uidelicet tunc uiuentibus uere 65 consuletur, cum culpa in fide perpetrata nec morte interueniente laxetur. si uero 45 hoc <non> faciendum dicere fortasse præsumimus, hoc procul dubio facimus, quod

2 resistit P

45 console///tur P

6 sedebat P

46 non suppl. Schw

14 temptatis P

28 pœniteri P

39 possint P

fieri uitamus. Theodorum quippe mortuum sancta synodus prima Ephesena damnauit. nam cum ab eius discipulis dictatum ab illo symbolum in eadem synodo fuisse prolatum, illico illic a sanctis patribus cum auctore damnatum est. et quidem ipsi sancti patres in eadem synodo residentes ad deum iam recepti sunt, postquam Theodorum damnauerunt; et si damnari non debuisse mortuum dicimus, procul dubio 5

66 mortuos accusamus et incipimus committere quod nitimur prohibere. sed cur diu
ct quae nostis, loquimur? eiusdem Theodori ex libris illius dicta replicemus, et si Iesum
deum ac dominum nostrum post mortem uiuere, immo quia uiuere creditis, post mortem
Theodorum postposita dubitatione damnate; neque enim uestra fides patitur ut qui
tot blasphemias redemptori nostro hostis extitit, a uobis ulterius defendatur. ipse 10

L V 436 =

M VIII 203

Vigil. Const.

29. 30

67 quippe contra Apollinarem in libro tertio loquens ait: »quomodo igitur tu, cui super omnes maxime decet dementium regimen, illum qui ex uirgine natus est, deum esse et ex deo, consubstantiale patri existimari dicis, nisi forte sancto spiritui inputare illius creationem nos iubes? sed qui deus est et ex deo et consubstantialis patri, ei quidem, qui ex uirgine natus erat, o mirande, et qui per spiritum sanctum secundum 15 diuinis scripturas plasmatus est et confictionem in muliebri accepit uentre, inerat forsitan, quia mox quam plasmatus est, et ut templum dei esset, accepit, non tamen existimandum

68 nobis est deum de uirgine natum esse.« et post pauca: »nec secundum tuam uocem pronuntiandum est omnino ex uirgine natum deum esse et ex deo, | consubstantiale f. 15^a

Vigil. 32. 33 69 patri.« et post pauca: »si igitur cum carne eum natum esse dicunt, quod autem 20 natum est, deus et ex deo et consubstantialis patri est, necesse est et hoc carnem dicere. quod si non hoc caro est, quoniam nec deus nec ex deo nec consubstantialis patri, sed ex semine Dauid et consubstantialis ei cuius semen est: non id quod natum est ex uir-

Vigil. 34 70 gine, deus et ex deo et consubstantialis patri.« et post pauca: »non deus uerbum ex Maria natus est, natus autem est ex Maria qui ex semine est Dauid; non deus uerbum 25

L V 438 =

M VIII 205

Vigil. 45

Mt. 4, 1

71 ex muliere natus est.« et iterum: »quod enim dictum est d u c e b a t u r a b s p i r i t u , aperte hoc significat quod ab eo regebatur, ab eo ad uoluntatem propositorum con- fortabatur, ab eo ad hæc quæ oportebat, ⟨ducebatur, ab eo quod decebat⟩ docebatur, ab eo cogitationibus roborabatur, ut ad tantum certamen sufficeret, sicut et beatus

Rom. 8, 14 Paulus docet: qui cum que enim spiritu dei aguntur, hi sunt 30

Vigil. 48 72 filii dei.« idem cuius supra: »dicant igitur nobis omnium sapientissimi, si pro sensu domino Iesu Christo, qui est secundum carnem, deitas facta esset, sicut dicunt, quid sancti spiritus cooperatione ad hæc Christus indigebat? nec enim unigeniti deitas spiritu indigebat ad iustificationem; spiritu autem indigebat ad uincendum diabolum, spiritu indigebat ad operanda miracula, spiritu indigebat, ut doceretur ea 35

73 quæ decebat, peragere, spiritu indigebat ut inmaculatus appareret.« et post pauca:

L V 439 = 74 »ac si dicat Iesus: ego quidem, quem uidetis, nihil quidem facere possum secundum M VIII 207 meam naturam, cum homo sim; operor autem, quia in me manens pater omnia facit. Vigil. 58. 59 Ioh. 14, 23 quoniam enim et ego in patre et pater in me, deus autem uerbum unigenitus dei in

2—3 Acta Ephes. L 111 678 = M 1111 1348 cf. Acta Constant. L V 454 = M VIII 227

11—122, 25 Theodori capitulorum eadem uersio extat in Actis Constantinopolitanis [N = Paris 16832, G = Sangallensis 672, S = Surii editio Colon.] et in Vigili Constituto [Coll. Auell. 83, V = Vat. 3787]. uariam lectionem horum codicum non attuli nisi grauiorem

9 damnate Schw damnatis P 14 nos NGSV non P 15 ei NGSV et PS 16 confictio-
nem GSV confectionem P N 21 et hoc P hoc et NGSV 22 hoc P id NGSV ex consubstan-
tialis P 27 uoluntatem P uirtutem NGSV 28 ducebatur — decebat om. P, docebatur in duce-
batur corr. 29 roborabatur P corroborabatur NGSV 30 paulus docet P dicit paulus NGSV
32 ihū P om. NGSV 34 autem P om. GSV propter lacunam deficit N 37 ac si dicat ihs P om. NGSV

me est, certum est quod et pater cum ipso in me manet et opera facit. et non est mirandum de Christo hæc existimari, cum euidenter ipse de ceteris hominibus dicit: qui diligit me, meum uerbum obseruet, et pater diligit Ioh. 14, 23 eum et ad eum ueniemus et mansionem apud ipsum faciemus.«

74 et iterum: »sciebat subtiliter, ut notam quidem ficeret gentibus pietatem, pateretur autem laborantium infirmitates et sic ad effectum suam uoluntatem educeret; et iusti- f. 16^a ficabatur inde et immaculatus ostendebatur siue reparatione siue | custodia meliorum

L V 440 =
M VIII 208
Vigil. 65

75 siue etiam paulatim ad meliora profectibus.« et post pauca: eiusdem Theodori ex commento secundum Iohannem: »dicit ad Thomam: infer digitum tuum Ioh. 20, 27 huc et uide manus meas et porrige manum tuam et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis. quoniam, dicit, non credis et tactum solum sufficere tibi ad credendum putas (hæc enim dicens non me latuisti), tange manu et cape experimentum et disce credere et non diffidere.

Thomas quidem cum sic credidisset, dominus meus et deus meus dicit, non solum ipsum dominum et deum dicens (non enim resurrectionis scientia docebat et dominum esse eum qui resurrexit), sed quasi pro miraculo facto deum conlaudat.«

76 eiusdem Theodori ex commento quod est in Actibus apostolorum libro primo: »ille autem dixit oportere pœnitentiam agentes eos pro crucis iniuritate et agnoscentes saluatorem et dominum et omnium auctorem bonorum Iesum Christum quoniam propter istam peruenit et adsumptus est de diuina natura, in ipsum quidem fidem suscipere et eius discipulos fieri, ante omnia ad baptisma accedentes, quod et ipse tradidit nobis, reformationem quidem habens inspirationis futurorum, nomen autem celebrandum patris et filii et sancti spiritus. hoc enim quod est ut baptizetur unus - Act. 2, 38 quisque in nomine domini Iesu Christi, <non hoc dicit>, ut uocationem quæ in nomine patris et filii et sancti spiritus est, relinquentes, Iesum Christum in baptimate uocent; sed quale est hoc quod in Moysen baptizatis sunt in 1 Cor. 10, 2 nube et in mari, ut diceret quia sub nube et in mari Aegyptiorum separati sunt, liberati eorum seruitute, ut Moysi leges adtenderent, tale est ut baptizetur unusquisque in nomine Iesu Christi, ut cum ad ipsum accessissent tamquam saluatorem et omnium bonorum auctorem et doctorem ueritatis, ab ipso utpote auctore bonorum et doctore ueritatis uocarentur, sicut omnibus hominibus quamcumque sectam sequentibus consuetudo est ab ipso dogmatis inuentore uocari, ut Platonici et Epicurei, Manichæi et Marcianistæ, et si quidam tales dicuntur.

77 eodem enim modo et nos nominari Christianos iudicauerunt apostoli.« eiusdem L V 444 = f. 16^a | Theodori de libris de incarnatione: »plus inquietabatur dominus et certamen habebat 35 M VIII 214 ad animæ passiones quam corporis, et meliori animo libidines uincebat, mediante deitate ad perfectionem. unde et dominus ad hæc maxime instituens uidetur certamen.«

5 male in excerptendo initium sententiae praetermisit Pelagius

3 pater P pater meus NGSV 4 ipsum PGV eum NS 7 reparatione P
reparatione peiorum V separatione peiorum NGS 13 manu NG manum PV 14 sic PVS si NG
15 solum P om. NGSV (recte) 16 dominum P deum NGSV (recte) 20 istam P ista NGSV
ipsum NGSV spū P quidem PNGS om. V 21 discipulus P omnia PNGS omnia autem V
22 reformationem — inspirationis P præformationem — soperationis NGSV (recte) nomen P in nomine
NGSV (recte) 24 domini P om. NGSV non hoc dicit om. P 24/25 uocatione P
27 diceret — mari superscr. P in^a P om. NGSV 32/33 inuentu reuocari P in mg. m. 2 alibi
inuentore reuocari 33 epicurei PNS epicuri G epicuri et V marianistæ P marcionistæ GSV
marcionistæ N quidam NSV quidem PG 36 mediante PNGS medianie ei V

L V 445 = 78 item eiusdem ex libro contra Synusiastas uel Apollinaristas: »sed si caro erat, inquit, M VIII 215 crucifixa, quomodo sol radios auertit et tenebrae occupauerunt terram omnem et terræ Vigil 120 Matth. 27, 51 motus et petræ disruptæ sunt et mortui surrexerunt? quid igitur dicant et de tene- Exod. 10, 22 bris in Aegypto factis temporibus Moysi non per tres horas, sed per tres dies? quid losue 10, 13 autem propter alia per Moysen facta miracula, et quæ per Iesum Naue, qui solem stare 5 4 Reg. 20, 11 fecit, qui sol temporibus Ezechiæ regis et contra naturam retro uersus est, et de Helisei 4 Reg. 13, 21 reliquiis, quæ mortuum suscitauerunt?« eiusdem ex libro octauo de incarnatione:

Vigil. 123 »manifestum autem est quod unitas conuenit; per eam enim collectæ naturæ unam personam secundum unitatem effecerunt. sicut enim de uiro et muliere dicitur quod

Mt. 19, 6 iam non sunt duo, sed una caro, dicamus et nos rationabiliter secundum 10 unitatis rationem quoniam non sunt duæ personæ, sed una, scilicet naturis discretis.«

80 et post pauca: »quomodo igitur homo et deus unus per unitatem esse potest? qui uiuificat et qui uiuificatur, qui saluificat et qui saluificatur, qui ante sæcula est et qui ex

L V 446 = 81 Maria apparuit.« eiusdem ex interpretatione symboli trecentorum decem et octo M VIII 216 patrum: »sed Christum quidem secundum carnem adsumptam serui formam, eum 15 Vigil. 126 Phil. 2, 7, 9 autem qui eam adsumpsit, super omnia nominans deum, intulit tamen hoc secundum coniunctionem, ut per significationem nominum naturarum manifestam diuisionem faciat. nemo igitur neque eum qui secundum carnem ex Iudæis est, dicat deum;